datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque provocatio ab eis sicut a **reliquis** magistratibus fieret.

restante D.1,2,2,4
In quell'anno, fu dato loro il diritto supremo nella città, sia perché correggessero, se fosse d'uopo, le leggi sia perché le interpretassero, e nei loro confronti non si facesse appello al popolo come invece si faceva per i **restanti** magistrati.

REMANEO

nam cum ius potestatis moribus sit receptum nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent, nequaquam dubitandum est **remanere** eos in potestate.

rimanere D.1,6,8,0
Infatti, essendo il diritto di potestà recepito attraverso i costumi, e non potendo qualcuno cessare di avere in potestà i discendenti se non ne escano in base ai casi che sono soliti, non si deve dubitare in nessun modo che quei discendenti **rimangano** in potestà.

REMEDIUM

Praeses provinciae inspectis aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat et adversus detractantem competenti **remedio** deformitati auxilium ferat.

rimedio D.1,18,7,0
Ispezionati gli edifici, conosciuta la causa, il preside della provincia costringa i padroni di essi a rifarli e porti riparo alla bruttura, con un **rimedio** adeguato, avverso chi si sottragga.

REMITTO

remissa propter inopiam multa a provincias regentibus exigi non debet.

rimettere D.1,18,6,9
La multa, la quale, da coloro che reggono le province, sia stata **rimessa** per povertà, non deve essere esatta.

REOR

igitur constituto principe datum est ei ius, ut quod constituisset, **ratum** esset.

ratificare D.1,2,2,11
quindi, istituito il principe, è stato dato a lui il diritto, affinché si avesse per **ratificato** ciò che avesse statuito.

REPETO

Facturus legum veterarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis **repetendum** existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret:

ricercare D.1,2,1,0
Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle antiche leggi, stimai che necessariamente, in primo luogo, occorresse **ricercare** dagli inizi dell'Urbe, non perché voglia fare commentari prolissi, ma poiché in tutte le cose constato che è perfetto <solo> ciò che consti di tutte le sue parti:

REPETUNDAE

Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus nec restitutus est, iudicare vel testimonium dicere, quia lex Iulia **repetundarum** hoc fieri vetat.